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Úvod

Práce je zasazena do počátku takzvané „třicetileté války". Třicetiletá válka byla

dlouhodobým konfliktem v 17. století, který byl v prvé řadě válkou katolíků proti

protestantům.1 Josef Poli šenský nehodnotí „českou" pozici jako rebelii, nýbrž jako pokus

o vyřešení či vysvětlení nepříznivé sociálněpolitické situace, která zasáhla nejen české

země, ale i země rakouské. 2 Jednalo se o důsledek bojů mezi nekatolickými stavy

a habsburskými rakouskými panovníky. 3 Faktorů, kterými byly boje podníceny

a vygradovány, bylo však vícero, například Matyášovy ambice získat trůn, špatné zdraví

Rudolfa II. či tlak katolíků na císařský dvůr. 4 To vše vyvrcholilo v českém stavovském

povstání (1618-1620), které bylo ukončeno bitvou na Bílé hoře. 5 Válka jako taková byla

územně nejednotná, roztříštěná. Historici neužívají jednotného periodizování války.

Neshodují se tak ani na jednotných názvech období, ani na dataci daných časových

úseků. 6

Tato práce je ohraničena dvěma důležitými historickými událostmi dané doby:

počátek se nachází v takzvaném předvečeru Bílé hory (od počátku roku 1620 do

8. listopadu 1620) a naopak konec byl zvolen s ohledem na oficiální příchod jezuitů do

Kutné Hory (k 1. lednu 1626). Popisované období je počátkem nastolování absolutismu

Habsburků v českých zemích. Toto směřování stvrdilo vydání Obnoveného zřízení

zemského. To bylo vyhlášeno ale až o rok později, v roce 1627, pro Moravu dokonce až

roku 1628.7 Považovat toto zřízení za limitní či hraniční událost pro vymezení této práce

by bylo možné, ale jen pokud by práce byla zaměřena pouze na emigraci. Zřízení sice

mělo velký vliv na celé Království české, avšak regionálně nastal větší (duševní, kulturní

1 Pavel NOVÁK, Kutnohorský okres za třicetileté války, Zprávy Včely čáslavské 3, 2018, s. 79.
2 Josef POLISENSKY, Třicetiletá válka a evropské krize 17. století, Praha 1970, s. 125.
3 Jiří M I K U L E C , České země v letech 1620-1705. Od velké války k dlouhému míru, Praha 2016, s. 11.
4 Helena STROBLOVÁ, Kutnohorský mikroregion a velká politika na počátku 17. století, Vlastivědný
sborník 1, 1999 s. 6.
5 J. M I K U L E C , České země..., s. 11.
6 Námi sledované období je např. u J. POLISENSKEHO, Třicetiletá válka..., s. 102, 135 hodnoceno
částečně jako tzv. Česká válka (1618-1620) a jako tzv. Nizozemské období třicetileté války (1621-1625).
Naproti tomu např. Radka F U K A L A Sen o odplatě. Dramata třicetileté války, Praha 2016, s. 376-383 uvádí
v námi sledovaném období pouze tzv. česko-falckou válku, a to mezi lety 1618-1625. Dále blíže
nespecifikuje. Ve Velkých dějinách zemí Koruny české se válka neperiodizuje vůbec. Ivana ČORNEJOVÁ
- Jiří KAŠE (edd.) a kol., Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. VIII. 1618-1680, Praha - Litomyšl 2008.
7 Karolina ADAMOVÁ - Antonín LOJEK, Stát do roku 1848, in: Velké dějiny zemí Koruny české.
Tematická řada, sv. V . Stát, ed. Karel Schelle, Praha - Litomyšl 2015, s. 179.
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i náboženský) zlom pro obyvatele Kutné Hory už po trvalém příchodu zmíněných jezuitů.

Neboť jejich příchodem bylo dovršeno období víceméně nábožensky klidnější

a tolerantnější. O rok později začalo tvrdé pronásledování nekatolíků, které pokračovalo

až do konce 17. století.8

V práci se prolínají témata každodennosti, vojenství, okrajově hornictví

a mincovni civí. Práce přibližuje též medailonky významných osob daného pětiletí

z Kutné Hory: Viléma Vřesovce, Jana Sultyse z Felsdorfu a Mikuláše Dačického

z Heslová. Práci bylo nutno vymezit vůči mincovní a hornické problematice a zabývat se

jí pouze okrajově, neboť daná problematika je příliš rozsáhlá a představuje vhodnou

matérii pro zcela samostatnou práci. Proto je téma mincovní a hornické v práci užito

pouze ke zběžnému uvedení do tématu v komparaci s ostatními tématy, kterými se práce

zabývá, aby dotvořilo ucelený obraz města. Navíc je v současné době „Horní a mincovní

fond Kutná Hora" nedostupný. Fond je nově inventarizován, což zajišťuje a zaštiťuje

Mgr. Viktor Pohanka pod Státním okresním archivem Kutná Hora.

Cílem práce je popsat situaci v Kutné Hoře mezi lety 1621 až 1625, situaci

analyzovat a nalézt tak vazby mezi lidmi, které doposud nebyly zkoumané.

Metodologicky je práce vystavěna na kriticko-analytickém přístupu. Práce má rámec

v chronologické posloupnosti, kapitoly tak na sebe tematicky i časově navazují. Kutnou

Horu v daném období zatím uceleně nikdo nepředstavil. Vtom je jasně stanoven přínos

dané práce.

Dochovaných pramenů je pro dané období velké množství. Komplikací při bádání

v pramenech však bývá častá cenzura. V knihách či listinách je často škrtáno, jsou

úmyslně začerněné některé texty či celé strany. Poměrně běžně se ve svázaných

pramenech nachází pouze zbytky listů u hřbetu po výřezech větších množství stran.

Mnoho převážně válečných pramenů bylo vydáno v rámci edice z 50. let

20. století nakladatelstvím Naše vojsko s názvem Prameny k dějinám třicetileté války.

Regesta fondu militare Archivu ministerstva vnitra ČSR v Praze.9 Čerpáno bylo

ze III. dílu, který časově koresponduje s vymezeným obdobím této práce.

V rámci sekundární literatury je minimum publikací o tomto období, neboť město

nebylo v období rozkvětu, a tak se toto téma doposud netěšilo příliš zájmu historického

8 P. NOVÁK, Kutnohorský okres..., s. 89.
9 Prameny k dějinám třicetileté války. Regesta fondu militare Archivu ministerstva vnitra ČSR v Praze, ed.
Václav Líva, Praha 1951, s. 49.
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bádání. To potvrzuje i Jan Jelínek ve své publikaci Kutná Hora z roku 1990. Tato

publikace měla za cíl propagovat město v rámci turistického ruchu po sametové revoluci.

Mezi další významné sekundární prameny o třicetileté válce rozhodně patří Dějiny

konfiskací v Cechách po r. 1618 vydané Tomášem Václavem Bílkem (poprvé vydané

v roce 1882) v reprintu z roku 2021 v brněnském nakladatelství PhDr. Iva Speráta. 1 1

Ačkoli na dobu svého prvního vydání byla unikátní pro svou šíři (1471 stran) i obsah,

kniha však obsahuje nepřesnosti a časté jsou i faktické chyby. Z knihy vycházel Milan

Mysliveček, který informace podstoupil kritickému zhodnocení a následně je použil ve

své knize Potrestání stavů českých v prohrané bitvě bělohorské}2

Ze stejného roku jako Dějiny konfiskací v Cechách po r. 1618 pochází i publikace

Petra Miroslava Veselského s názvem Persekuce Hory Kutné po bitvě bělohorské

s podtitulem Historický příspěvek k událostem doby té, tedy z roku 1882. Tato práce je

skutečně jediná, která koresponduje nejen s časem, ale i s místem této práce. Kniha vyšla

v reprintu nakladatelství Martin Bartoš - Kuttna v roce 2011 a vychází především

z rukopisů Pamětí Mikuláše Dačického 1 3 v kombinaci s dalšími archiváliemi umístěnými

v městském archivu Kutné Hory. 1 4 Kniha je pro svůj užitý jazyk dnes již archaická.

Obsahově popisuje příběhovou formou každodennost Kutnohořanů.

Neopomenutelný základ pro popis jakékoli části regionálních kutnohorských

dějin lze nalézt v kolektivní monografii Heleny Stroblové a Blanky Altové Kutná Hora

z roku 2000.1 5 Velmi cenným periodikem pro dějiny Kutné Hory je časopis Krásné

město,16 který má již dlouholetou tradici a vychází pod záštitou města Kutná Hora.

Z tohoto periodika je čerpáno především v případě článků od kutnohorské archivárky

Marie Kapavíkové.

1 0 Jan JELÍNEK, Kutná Hora, Praha 1990, s. 65.

[…]


1621 až 1623 německá hornická osada okolo kostela svatého Jiří. Také samozřejmě

rokem 1623 ukončila konzistoř podobojí v Kutné Hoře svou činnost. 2 5 9 Odcházely osoby

2 5 0 P. NOVÁK, Kutnohorský okres..., s. 88.
2 5 1 J. JELÍNEK, KutnáHora..., s. 65.
2 5 2 A . POSPÍŠILOVÁ, Řemeslo čtyř..., s. 26.
2 5 3 J. POLISENSKY, Třicetiletá válka..., s. 149.
2 5 4 P. NOVÁK, Kutnohorský okres..., s. 88.
2 5 5 E. LEMINGER, Umělecké řemeslo..., s. 127.
2 5 6 H . Š T R O B L O V Á - B . ALTOVÁakol . , KutnáHora..., s. 145.
2 5 7 P. NOVÁK, Kutnohorský okres..., s. 90.
2 5 8 M . KAPAVÍKOVÁ a kol., Kutnohorsko..., s. 15.
2 5 9 M . BARTOŠ - J. VANĚČKOVÁ - V . VANĚK a kol., Historický atlas..., s. 11.
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všech vrstev. Zde lze zmínit například osobu hrnčíře Matouše Smutného. Ten se do Kutné

Hory již nikdy více nepodíval, a tak ho musela zastupovat jeho žena Anna, která

v zavedené dílně pokračovala. 2 6 0 Zmiňované období je počátkem reformačních snah.

Avšak o víceméně katolických Cechách se lze zmiňovat až na konci 17. století. 2 6 1

Dalším důsledkem třicetileté války a pustek byl rozvoj režijního hospodářství na

nových hospodářských dvorech.2 6 2 K tomu bylo město silně zadluženo vydržováním

vojsk. Dluhy města splácela až do druhé poloviny 17. století. O to více bylo hospodářství

zatížené. 2 6 3

V Kutné Hoře byla zcela opuštěna osada okolo kostela svatého Jiří. Úbytek

obyvatelstva nastal například z náboženských důvodu, ale také z důvodu útěku či

podlehnutí moru v roce 1624, a dále zde byla samozřejmě otázka bezpečí a útěku před

válkou.

A. POSPÍŠILOVÁ, Řemeslo čtyř..., s. 26.
J. POLIŠENSKÝ, Třicetiletá válka..., s. 144.
P. NOVÁK, Kutnohorský okres..., s. 90.
J. POLIŠENSKÝ, Třicetiletá válka..., s. 147.
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Závěr

Práce byla rozdělena do sedmi kapitol, které na sebe navazovaly a vzájemně doplňovaly

obraz města v dané době. Jednalo se o kapitoly zabývající se historií města jako takového

s následným popisem doby těsně před událostmi na Bílé hoře. Od popisů významných

osob doby se práce zaměřila na období po Bílé hoře a pokračovala až k následkům, které

bitva na Bílé hoře městu způsobila. Mezi tyto důsledky patřila emigrace z města, procesí

či příchod jezuitů. Následovala kapitola zabývající se každodenností měšťanů, při které

nebyla opomenuta osoba Mikuláše Dačického z Heslová. S každodenností Kutnohořanů

je však spjata i významná důlní a mincovní činnost. O té je v krátkosti pojednáno

v kapitole s názvem „Hornictví a mincovnictví". Toto téma však bylo přiblíženo pouze

zevrubně s ohledem na jeho šíři a popsáno pouze v rámci spojitostí s předchozími

kapitolami.

Popisované rozmezí let patří mezi jedno z nejméně zkoumaných období dějin

Kutné Hory. Město ztrácelo událostmi jak válečnými, tak i například konfiskačními svou

slávu a začalo se silně proměňovat. Někteří historikové období následující, tedy příchod

jezuitů do Kutné Hory, považují za konec období stagnace a počátek rozkvětu města. 2 6 4

Město však na druhé straně přišlo o silnou německou základnu horníků či vzdělané osoby

z řad nekatolických kazatelů.

K otázkám stanoveným v úvodu této práce jsou odpovědi následující: Poslední

slova Jana Suity se staršího z Felsdorfu jsou smířením s příchodem blízké smrti a setkání

s Bohem, z čehož je jasné, že Jan Suity s i těsně před svou smrtí byl člověk upínající se

k Bohu. Dále v rámci vztahu Karla Lichtenštejna a Viléma Vřesovce se jednalo spíše

o politický vztah nežli jakkoli bližší (ku příkladu osobní přátelství). Měli podobné cíle,

vzájemně si často korespondovali a vzájemně si zajišťovali bezpečí. V práci byla

sledována i situace v nedaleké Čáslavi. Kutnohořané se chovali k sousednímu městu

Čáslavi velice svérázně. Čáslav měla velké problémy s často pobývajícími vojsky. Čáslav

s Kutnou Horou komunikovala, upozorňovala je na blížící se vojska, avšak Kutnohořané

odmítali platit Čáslavským na jejich výdaje, odmítali si brát jejich vojska k ubytování

apod.

Z. WIRTH, Pane ministře..., s. 17.
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Pro omezení přístupu k „Hornímu a mincovnímu fondu Kutná Hora" a pro

samotnou šíři zmíněného fondu jej nebylo možné využít v této práci. Tento fond tak může

být předmětem dalšího případného bádání nejen v návaznosti na tuto práci, kdy základem

pro další bádání může být právě tato bakalářská práce.

Kutná Hora opět prožívala období úpadku, měla problémy jak s procházejícími

a pobývajícími vojsky, tak i s morem, černým obchodem či násilnou formou rekatolizace.

Město tak opustila přibližně čtvrtina obyvatel. Tím se snížil počet horníků na neúnosnou

mez. To vedlo ještě k silnějšímu oslabení těžby a omezení produkce stříbra, čímž to

i k závažnější a složitější ekonomické situaci města.
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