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Bakalářská práce (45 ns.) Dany Brandejské zachycuje královské horní město Kutná Hora

v počátečním období třicetileté války („Cílem práce je popsat situaci v Kutné Hoře mezi lety

1621 až 1625, situaci analyzovat a nalézt tak vazby mezi lidmi, které doposud nebyly

zkoumané“), k čemuž využívá zejména odborné literatury, dále edic, mezi nimiž hrají prim

Paměti Mikuláše Dačického z Heslova, doplněné o dílčí sondy do fondů SOKA Kutná Hory.

Základní tematické okruhy představuje dopad bělohorské porážky (emigrace, protireformace,

příchod jezuitů), biografie významných Kutnohořanů, každodennost zachycená zejména

v Dačického Pamětech a letmý nástin hornictví a mincovnictví ve vazbě na probíhající

společenské změny.

Pozitivně hodnotím schopnost autorky proniknout do dosud opomíjeného období dějin

Kutné Hory. Odhalení a popis některých personálních vazeb jsou bezpochyby objevné,

dostatečně rekonstruován je i vztah Kutné Hory se sousední Čáslaví. Do magisterského stupně

studia však bude třeba zapracovat na větší konzistenci argumentace a přehlednější logické

strukturaci textu. Některá tvrzení závěrů kapitol nejsou příliš srozumitelná.

Stylistika textu není žel příliš uspokojující, a to zvláště s ohledem na druhou aprobaci

autorky, zarážející je množství překlepů, chybný slovosled či vyšinutí z větné vazby, které

v práci nalézáme. V některých odstavcích je text stylizován snad až heslovitě.

Formální úprava práce je přes dílčí odchylky od zadané citační normy v pořádku.

Dílčí připomínky:

s. 6: jak rozumět tvrzení, že v Kutné Hoře ve 2. polovině 16. století „dřívější společenské

hodnoty byly již překonány a nové sociální struktury a hodnoty se ještě nestihly zcela utvořit a

proměnit“?

s. 8: při zmínce o konšelech by autorka neměla užívat slovo „páni“,

s. 14: o pomoc kterému kurfiřtovi se jednalo?

s. 15: tvrzení o věnu je zde poněkud zjednodušeno (srov. např. práci Anděly Kozákové),

s. 26: doporučuji doplnit informaci o celkové skladbě cechů ve městě, poté možno pokračovat

dílčími případy,

s. 29: nerozumím tomu, proč autorka operuje kalvinismem, který u Kutnohořanů

nepředpokládám.

Shrnutí: Autorka zpracovala postačujícím způsobem téma regionálních dějin, a její

bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 13. května 2022 ….........………………………………

Zdeněk Beran